
Area Giovani e  Lavoro
Servizio Politiche a Sostegno del Lavoro

                                                                    

         DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
                                                                 N. 17 del 22/12/2025

Oggetto:  Approvazione  del  “Bando di  concessione  delle  agevolazioni  a  favore  delle  piccole
imprese e delle microimprese per interventi per lo sviluppo imprenditoriale in aree di degrado
urbano  –  programma  2024”  ai  sensi  del  decreto  del  ministro  delle  attività  produttive  14
settembre 2004, n. 267.

ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA

Piazza Dante, 79 – IV Piano - 80135 Napoli - tel. (+39) 081 7957790
sostegno.occupazione  @co  mune.napoli.it   –  sostegno.occupazione  @pec.comune.napoli.it  

1

mailto:mercato.lavoro@comune.napoli.it
mailto:sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it
mailto:sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it
mailto:mercato.lavoro@comune.napoli.it


Area Giovani e  Lavoro
Servizio Politiche a Sostegno del Lavoro

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE A SOSTEGNO DEL LAVORO

Premesso che:
• l’art.  14 della  legge 7 agosto 1997 n.  266 (“Interventi  urgenti  a  favore dell’economia”)

prevedeva  lo  stanziamento,  da  parte  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  (oggi
Ministero  delle  Imprese  e  del  Made  in  Italy  –  MIMIT),  di  fondi  a  favore  dei  comuni
capoluogo  delle  aree  metropolitane,  come  definite  oggi  dall’art.  18  comma  1  della  L.
135/2012, con l’obiettivo di sviluppare, in zone che presentano particolari caratteristiche di
degrado urbano e sociale, iniziative economiche ed imprenditoriali;

• il  successivo  D.M. 267/04,  adottato  ai  sensi  della  citata  legge,  stabilisce  le  modalità  di
attuazione di tali interventi imprenditoriali in aree di degrado urbano e sociale, disciplinando
- tra l’altro – le azioni finanziabili per il sostegno all’imprenditoria (art.3), le modalità di
erogazione delle agevolazioni dirette alle piccole imprese (art.4), le spese ammissibili alle
agevolazioni,  le  modalità  di  presentazione  delle  domande  e  la  necessità  di  procedere
all’istruttoria delle stesse (artt. 5 e 6), i controlli e le revoche sulle agevolazioni erogate (art.
7) ed i limiti e modalità di utilizzo delle disponibilità finanziarie attribuite ai Comuni per la
realizzazione e gestione dei programmi di intervento (art.8); la realizzazione di tali attività è
subordinata all’elaborazione ed approvazione, da parte delle Amministrazioni Comunali, dei
programmi di intervento (art.1);

• tra le funzioni assegnate a questo Servizio vi è, fin dalla sua costituzione, l’intera gestione
degli interventi imprenditoriali a favore delle piccole imprese e delle microimprese di cui ai
punti precedenti;

Considerato che:

• con Deliberazione di G.C. n.  363 del  09/09/2024, esecutiva ai  sensi di  legge,  la  Giunta
Comunale  ha  approvato  la  “Riprogrammazione  degli  interventi  per  lo  sviluppo
imprenditoriale in aree di degrado urbano e sociale, ai sensi del D.M. 267/2004. Programma
2024”, nonché il Programma stesso e il Piano finanziario degli interventi;

• nello specifico, il nuovo Programma 2024 prevede la concessione di agevolazioni a favore
delle piccole e micro imprese (MPI), che saranno erogati conformemente a quanto previsto
dall’art. 4 del D.M. 267/2004;

• in esecuzione a quanto stabilito con deliberazione di G.C. n. 363 del 09/09/2024, il Servizio
Politiche a Sostegno del Lavoro ha elaborato gli atti amministrativi necessari ad attuare il
predetto Piano degli Interventi organizzando, in modo particolare, il Bando di concessione
delle agevolazioni alle piccole e microimprese secondo due linee di intervento:

Piazza Dante, 79 – IV Piano - 80135 Napoli - tel. (+39) 081 7957790
sostegno.occupazione  @co  mune.napoli.it   –  sostegno.occupazione  @pec.comune.napoli.it  

2

mailto:mercato.lavoro@comune.napoli.it
mailto:sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it
mailto:sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it
mailto:mercato.lavoro@comune.napoli.it


Area Giovani e  Lavoro
Servizio Politiche a Sostegno del Lavoro

- Intervento  1:  Sostegno  a  processi  di  consolidamento  e  di  innovazione  di  imprese  già
costituite per € 2.500.000,00;

- Intervento 2:  Sostegno alla creazione di nuove imprese per € 1.500.000,00.

• con nota  prot.  PG/2025/1176372 del  17.12.2025,  l’Assessora  alle  Politiche Giovanili,  al
Lavoro  ed  alle  Politiche  Sociali  del  Comune  di  Napoli  forniva  indirizzi  in  merito  al
Programma di interventi destinati allo sviluppo imprenditoriale nelle aree più svantaggiate
della città di cui al D.M. 267/2004 - Bando di concessione delle agevolazioni a favore delle
piccole imprese e delle microimprese, che venivano recepiti all’interno dell’allegato bando.

Ritenuto, sulla scorta di quanto innanzi espresso, dover procedere all’approvazione del “Bando di
concessione delle agevolazioni a favore delle piccole imprese e delle microimprese per “interventi
per lo sviluppo imprenditoriale in aree di degrado urbano ” ai sensi del decreto del ministro delle
attività produttive 14 settembre 2004, n.267” e dei relativi allegati;

Dato atto che:

• l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6-
bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 254 del 24 aprile 2014;

• che le risorse impegnate per la realizzazione dell’intervento afferiscono a trasferimenti già
operati  dal  Ministero  delle  Imprese  e  del  Made  in  Italy  nei  confronti  di  questa
Amministrazione per  la  gestione di interventi  per lo  sviluppo imprenditoriale  in  aree di
degrado urbano e sociale, ai sensi della L. 266/97 e del D.M. 267/2004;

Attestata  la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147
bis,  co.  1,  del D. Lgs.  267/2000 come  modificato ed integrato dal D.L. n.  174 del 10/10/2012
convertito  in  Legge  n.  213  del  7/12/2012  e  degli  artt.  13,  c.  1  lett  b)  e  17,  c.  2  lett.  a)  del
Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  4  del  28
febbraio 2013, modificato con deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018;  

Attestato, altresì, che:

• il presente documento non contiene dati personali;

• il  presente provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa di  cui  all’art.  23 del  d.lgs.
33/2013,  come  riportato  nella  predetta  sezione  del  P.IA.O.  e,  pertanto,  sarà  oggetto  di

Piazza Dante, 79 – IV Piano - 80135 Napoli - tel. (+39) 081 7957790
sostegno.occupazione  @co  mune.napoli.it   –  sostegno.occupazione  @pec.comune.napoli.it  

3

mailto:mercato.lavoro@comune.napoli.it
mailto:sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it
mailto:sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it
mailto:mercato.lavoro@comune.napoli.it


Area Giovani e  Lavoro
Servizio Politiche a Sostegno del Lavoro

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli;

• non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  tali  da  impedire
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto
dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 6 e
8 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con
deliberazione di G.C. n. 69 del 01/03/2024; 

Visti 
• il D.lgs. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, e in particolare gli artt.

107,183 e 192;
• l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;
• il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si ritengono integralmente riportati:

• Approvare il “Bando di concessione delle agevolazioni a favore delle piccole imprese e
delle microimprese  per “Interventi  per  lo  sviluppo  imprenditoriale  in  aree  di  degrado
urbano ” ai sensi del decreto del ministro delle attività produttive 14 settembre 2004, n.267”
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

• Approvare,  conseguentemente,  tutti  gli  allegati  indicati  nel  Bando  medesimo  e
precisamente:

• Allegato A_Bando di concessione delle agevolazioni;
• Allegato 1_Domanda di partecipazione;
• Allegato 2_Dichiarazione del possesso dei requisiti per imprese esistenti;
• Allegato 2.bis_Dichiarazione del possesso dei requisiti per le imprese da costituire;
• Allegato 3_Dichiarazione di assenso alle opere murarie;
• Allegato 4_Dichiarazione di regolarità programma 100;
• Allegato 5_Dichiarazione dimensione d’impresa; 
• Allegato 6_Formulario di Progetto;
• Allegato 7_Relazione Tecnica asseverata per le opere murarie;
• Allegato 8_Asseverazione del Piano degli Investimenti sottoscritta congiuntamente dal

Piazza Dante, 79 – IV Piano - 80135 Napoli - tel. (+39) 081 7957790
sostegno.occupazione  @co  mune.napoli.it   –  sostegno.occupazione  @pec.comune.napoli.it  

4

mailto:mercato.lavoro@comune.napoli.it
mailto:sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it
mailto:sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it
mailto:mercato.lavoro@comune.napoli.it


Area Giovani e  Lavoro
Servizio Politiche a Sostegno del Lavoro

proponente e da professionista iscritto ad Albo professionale;
• Allegato 9_Elenco codici ATECO 2007 (Agg. 2022);
• Allegato 10_Elenco codici ATECO 2025;
• Allegato 11_Nota tecnica per l’invio dei file compressi;

• Stabilire che le istanze di partecipazione al Bando in oggetto potranno essere presentate entro i
termini stabiliti dall’art. 11 del Bando;

• Precisare che con successivi provvedimenti si procederà ad impegnare le risorse necessarie alla
erogazione dei contributi previsti dalla L. 266/97 e dal D.M. 267/2004;

• Precisare che eventuali disponibilità per mancata assegnazione, derivanti da ciascuna ovvero da
una o più linee di intervento, saranno utilizzate secondo quanto stabilito dall’art. 3.2 del Bando;

• Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, art. 183 del D.Lgs. 267/2000, così
come disposto dal  D.Lgs 118/2011,  coordinato ed integrato dal  D.Lgs.  126/2014, in  quanto
finanziamento ex art. 14 L. 266/97 erogato dal  Ministero delle Imprese e del Made in Italy e
totalmente incassato dal Comune di Napoli;

• Disporre la  pubblicazione  del  testo  integrale  del  Bando  e  di  tutti  gli  allegati  come  sopra
specificato sul sito internet del Comune di Napoli, nonché l’affissione all’Albo Pretorio.

                                                          

           Sottoscritta digitalmente 
                                                        Il Dirigente 

                                                          Dott. Fabio Di Dato 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n.
82 e ss.mm.ii. (CAD). 

Piazza Dante, 79 – IV Piano - 80135 Napoli - tel. (+39) 081 7957790
sostegno.occupazione  @co  mune.napoli.it   –  sostegno.occupazione  @pec.comune.napoli.it  

5

mailto:mercato.lavoro@comune.napoli.it
mailto:sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it
mailto:sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it
mailto:mercato.lavoro@comune.napoli.it

		2025-12-22T12:57:56+0000
	Fabio Di Dato




